
Determina Dirigenziale N.76 del 31/07/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.76   DEL 31/07/2018

Oggetto: Manutenzione ordinaria delle strade comunali e
relative pertinenze nella frazione di Tor Lupara e S.
Lucia- impegno spesa e affidamento lavori.

Il giorno trentuno del mese di Luglio dell'anno
duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.76 del 31/07/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
- che il Comune è competente in materia di manutenzione in ordine alla sistemazione e
conservazione delle strade, e relative pertinenze, ricadenti nel territorio comunale;
- che tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale rientrano gli interventi necessaria
garantire un adeguato livello di manutenzione e di rispondenza alle vigenti normative di sicurezza
delle strade comunali;

- che a seguito di sopralluogo effettuato dal servizio UTC si è riscontrata,  la necessità e l'urgenza di
ripristinare la funzionalità e la sicurezza delle strade comunali della frazione di Tor Lupara e S.
Lucia , mediante interventi finalizzati alla riparazione della pavimentazione stradale ove risultano
presenti sconnessioni, buche e avvallamenti;

- che trattasi di lavori urgenti e non procrastinabili nel tempo in quanto le strade situate nel  territorio
comunale si trovano in cattive condizioni di transitabilità, che potrebbero ulteriormente aggravarsi
con  le avverse condizioni atmosferiche;

Preso atto della carenza in organico all’amministrazione di risorse specifiche in grado di svolgere le
attività lavorative di cui sopra;

Vista la stima dei lavori redatta dall'UTC in data 30/07/2018 con relativo Computo Metrico
Estimativo inerenti agli interventi da eseguire nelle strade Comunali;

Dato atto che per l’esecuzione del previsto  intervento di  manutenzione ordinaria delle strade
comunali e relative pertinenze nella frazione di Tor Lupara e S. Lucia  si prevede una spesa
complessiva di € 10.000,00 come riportato nel  seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  
A Importo lavori € 10.000,00

A1 di cui  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 400,00

A2 IVA sui lavori (22% di A) € 2.200,00
A+A2 IMPORTO TOTALE PROGETTO € 12.200,00

Dato atto
- che l'importo dei lavori risulta inferiore ad €  40.000,00 e si può  attivare la procedura per
l'affidamento di tipo fiduciario attraverso la selezione diretta di ditta esterna con specifiche
competenza, esperienza e capacità riconosciuta e comprovata;

Evidenziato
- che, per un massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di eseguire tempestivamente
i lavori di manutenzione delle strade Comunali in caso di urgenza riconosciuta ed accertata, si può
procedere all’affidamento diretto ai sensi del disposto dall'art.36 comma 2 lettera "a"  del Dlgs
50/2016;



Determina Dirigenziale N.76 del 31/07/2018 pag.3

Atteso
-  che la Ditta AEDIL URBE S.R.L. con sede in Via di Tor Pagnotta 392 – 00143 ROMA – P. IVA
12276881005, interpellata per effettuare i lavori di che trattasi, si è resa disponibile a realizzare il
lavoro medesimo;

Considerata
la necessità di effettuare l'intervento di che trattasi con urgenza, che per ragioni di efficienza rapidità
ed economicità, questa Amministrazione si avvarrà  della Ditta AEDIL URBE S.R.L. con sede in
Via di Tor Pagnotta 392 – 00143 ROMA – P. IVA 12276881005 in quanto la stessa è in grado, per
competenza, capacità e mezzi necessari ad eseguire detti lavori;

Ritenuto che gli interventi verranno comunicati da questo ufficio all'impresa appaltatrice mediante
appositi ordini di servizio;

Visto il Codice CIG. N. Z7B248A946;

Visto
Lo Statuto Comunale
Il vigente Regolamento dei Lavori in Economia dell'Ente
Il D. Lgs. n. 267/2000
Il D.Lgs. n. 50/2016
Il D.P.R. n. 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di stabilire che:
- l’oggetto del contratto è costituito esclusivamente dalle tipologie di opere previste nella
documentazione tecnica approvata dall'UTC.
- Il contratto  sarà limitato al tempo  strettamente  necessario  all’espletamento dell' opera.
- Il corrispettivo per la realizzazione delle opere di  €. 10.000,00, (euro diecimila/00), oltre IVA al
22% = 12.200,00.
- La procedura adottata per la scelta del contraente è  quella dell’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016.
- Il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera – contratto  dopo l’acquisizione del CIG.

2) di approvare il  Computo Metrico Estimativo, redatto dall'U.T.C., riguardante i lavori di
manutenzione ordinaria delle  strade comunali e relative pertinenze della frazione di Tor Lupara e S.
Lucia, per la somma complessiva di € 12.200,00 IVA ed oneri inclusi, come risulta dal seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  
A Importo lavori € 10.000,00

A1 di cui  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 400,00

A2 IVA sui lavori (22% di A) € 2.200,00
A+A2 IMPORTO TOTALE PROGETTO € 12.200,00

3) di affidare, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi dell’art. ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera



Determina Dirigenziale N.76 del 31/07/2018 pag.4

"a"  del Dlgs 50/2016, alla  Ditta AEDIL URBE S.R.L. con sede in Via di Tor Pagnotta 392 –
00143 ROMA – P. IVA 12276881005 , i  lavori sopra indicati per l'importo di €  10.000,00 di cui
oneri per la sicurezza di € 400,00 oltre IVA  22% di € 2.200,00  per una somma complessiva di €
12.200,00;

4) di impegnare in favore della ditta AEDIL URBE S.R.L. l’importo complessivo di detti lavori di
€12.200,00, con imputazione:

di € 9.828,00 sul cap. 1005.13.008 imp. Cont. 1180, del bilancio 2018;
di € 2.372,00 sul cap. 1005.13.009 imp. Cont. 1181, del bilancio 2018;

5) di dare atto che al  momento del pagamento del corrispettivo l’IVA al 22%, pari ad  € 2.200,00,
sarà versata dal committente ai sensi dell’articolo 17-ter D.P.R. 633/72. Operazione con scissione
dei pagamenti;

6) di dare atto che è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole.

7) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

8) di comunicare alla Ditta dopo l’esecutività del presente atto, contestuale all’ordine della
prestazione il numero dell’impegno contabile e la copertura  finanziaria, con l’avvertenza che la
relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Reponsabile Unico del Procedimento
        P.O. Geom Ottaviano Rossi
     Il Dirigente Settore LL.PP.
                         Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.76 del 31/07/2018 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 31/07/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 01-08-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 01-08-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 03-08-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


